CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 22/2023

Confere a honraria Medalha de Mérito
Desportivo à equipe Sesi Araraquara pela
conquista da Liga de Basquete Feminino.

Art. 1º Fica conferida a honraria Medalha de Mérito Desportivo à equipe Sesi
Araraquara pela conquista da Liga de Basquete Feminino, o primeiro título nacional do
basquetebol do município.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 5 de setembro de 2023.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

PAULO LANDIM
Presidente

ALUISIO BOI
Vice-Presidente

HUGO ADORNO
Primeiro Secretário

EMANOEL SPONTON
Segundo Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de decreto legislativo tem por objetivo conferir a honraria
Medalha de Mérito Desportivo à equipe Sesi Araraquara pela conquista da Liga de Basquete
Feminino, o primeiro título nacional do basquetebol do município.

                           O Sesi Araraquara Basquete conquistou um feito inédito: o título da Liga de
Basquete Feminino (LBF) 2023. O título, conquistado em casa, no Ginásio Gigantão, lotado
com mais de 4.800 pessoas, foi fruto do trabalho árduo e dedicação das atletas, comissão
técnica e diretoria do clube.

                            A conquista do Sesi Araraquara Basquete é um marco importante para o
basquete feminino brasileiro. O time colocou as atletas da modalidade no protagonismo,
mostrando que o Brasil tem grandes jogadoras que podem competir de igual para igual com
as melhores do mundo.

Por isso, a Câmara Municipal de Araraquara decidiu homenagear o Sesi Araraquara Basquete,
reconhecendo o seu grande feito e o seu importante papel para o desenvolvimento do
basquete feminino no Brasil.

Portanto, solicitamos aos pares a aprovação deste projeto de decreto
legislativo para conferir a Medalha de Mérito Desportivo à equipe Sesi Araraquara pela
conquista da Liga de Basquete Feminino.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 5 de setembro de 2023.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

PAULO LANDIM
Presidente

ALUISIO BOI
Vice-Presidente

HUGO ADORNO
Primeiro Secretário

EMANOEL SPONTON
Segundo Secretário

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BF9X546XH4TH2G1X
		2023-09-05T14:56:05-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-09-05T14:56:05-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-09-05T15:00:48-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-09-05T15:00:48-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-09-05T15:03:54-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-09-05T15:03:54-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-09-05T16:04:53-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-09-05T16:04:53-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura